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Ankara ili ve çevresinde elma ağaçlarmda bulunan
yaprak biti türleri ve kısa biyolojileri üzerinde

araştırmalar

S. Toros*

Özet

Bu araştırma ile Ankara ili ve çevresindeki elma ağaçlarında saptanan yaprak bit/eri
ve bunlardan ekonomik önemde olanlarının kısa biyolojileri incelenmiştir. Yapılan araştırma

sonucu elma ağaçlarında, zarar derecelerine göre sırasıyla A"h;s "om; DeGeer, Dysa"h;s
p'antaginea (Passerini), Er;osoma 'anigerum (Hausmann), Rho"a'osi"hum Inser
tum (Walker), Dysaphls deveeta (Walker) tesbit edilmiş, ayrıca nadir olarak A"his
craccivora Koch, Macros;"hum eu"horbiae (Thomas) da saptanmıştır.

Hazırlanan yayında bunlara ilaveten, ülkemizde şimdiye kadar elma ağaçları üzerinde
bulunanlarla, dünyada elmalar üzerinde saptanan yaprak biti türleri de literatür verilerine
göre sunulmuştur.

Giriş

Orta Anadolu Bölgesi, ülkemizde özellikle elma yetiştiriciliği yö
nünden oldukça önemli bir bölgedir. Meyvası vitamin kaynağı olmasıba
kımından bir hayli değerli olan elma ağaçlarınınönemli zararlılarından

bir gurubu da yaprak hitfezidir, Bunların hem yetiştiriciler, hem de
mücadele örgütlerinde çalışan elemanlar tarafından daha iyi bir şekil

de tanınahilmelerine yardımcı olma açısından bu araştırma yapılmış,

olanaklar ölçüsünde sadece Ankara ili çevresindeki elma bahçelerinde
zarar'lr olan yaprak bitlerinin tanımları ele alınmıştır. Aynı zamanda
bu zararlıların kısa: biyolojileri üzerinde de çalışmalar yapılmıştır. Za-
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rarlı cins ve türler, zararlandırma derecelerine görc sırayla cle alınmış;

bunun yanı sıra yerli ve yabancı literatüre göre elma zararlısı olarak
tesbit edilmiş yaprak biti türleri de sunulmuştur.

Zararlı yaprak bitlerinin mevcut parazit ve predatörlerine, bu konu
TÜBİTAK tarafından desteklenen bir proje ile ele alındığı için, bura
da yer verilmemiştir.

Materyal ve Metod

Üzerinde çalışılan yaprak bitleri, A. Ü. Ziraat Fakültesi meyva
bahçesi, Bitki Koruma Bölümü bahçesinde tesis edilen küçük meyvalık.

Kızılcahamam, Çubuk ve Ayaş kazalarındaki elma ağaçları üzerinden
toplanmıştır.

Toplanan örneklerin 6nce stereoskobik mikroskop yardımı ile mak
roskobik gözlemleri yapılmış, daha sonra Hille Ris Lambers (1950),in
önerdiği metod ile hazırlanan sürel preparatlarındanmikroskobik göz
lemleri yapılmıştır. Elde edilen tür'lerin kesin tanıları yapıldıktan sonra
bunlara ait şekiller çizilerek yaprak biti tanısında önemli olan karak
terler açık bir şekilde belirtilmiştir. Türlerin biyolojileri ile ilgili olan
gözlemler Bitki Koruma Bölümü bahçesindeki elma fidanları üzerinde
yapılm~ş, bireylerin hayat çemberi ve yavru adctleri ile ilgili bulgular
ise Iaboratuvardaki izlemler sonucu elde edilmiştir.

Saptanan türlerin isimlendirilmesi Eastop and Hille Ris Lambers
(I976),in kabul ettikleri sistem içerisinde yapılmıştır.

Sonuçlar ve Tartışma

Ankara ili ve çevresindeki elma ağaçlarında saptanan yaprak bit
leri bu bölümde zarar derecelerine göre sırasıyla ele alınmıştır.

A1>hl. 1>0ml DeGeer

Ankara çevresinde elmalarda en yaygın ve zararı da en fazla gö·
rülen türlerden biridir. "Yeşil elmaafidi" olarak bilinen bu yaprak
biti renginin ye'şil olması ile kolayca tanınmaktadır. Bu zararlının si~

nonimleri şunlardır:

A1>hl. mali Fahricius, A. crataeglarla Buckıton, A. 1>yrl Kiıtel, A.
blcolof Haldeman, A. cydoniae, Boisduval, A. 1>adi Sanderson, Medorali.
1>0ml (DeGeer) Börner, Aphl. eriobotryae Schouteden, A. oxyacanthae
Schrank.
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Fundatrix : Yazlık formlara nazaran daha 'izice ve koyu yeşil renkte,
baş toalu. görünümdedir. Anten 5 segmentliolup (Şekil 1) ucu koyu
renkli, siyahısnsıdar. Rostrum ucu, korrıikrl, kavda, arial ve genital Iev
halar Ile.-tarsua'Iar ve tibia uçları siyahımsı renktedir. Diğer karakter
ler yazlık kanatsız vivipar dişilere benzer.

Yazlık kanatsız viviparlar: Baş, thoraxve abdemen parlak sarımsı

yeşil renklidir. Kavda silindirik şekilde, kaideye doğru hafif boğumlu,

ucu küt, siyaha yakın çok koyu yeşil renktedir. Kornikıl siyah renkli
olup kavdadan 1,5-2,5 misli daha uzundur. Antenin III. segmentinde
sekonder sensorium yoktur (ŞekilI). Boyu ort. 1,75 (1,40-2,00) mm'dir.
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Şekil ı. Aphis pomi DeGeer kanatsız yazlık vıvıpar dişi a) Anten,
b) Kavda, c) Kornikıl, d) Rostrum, e) III. çift hacağın tarsus
segmentleri._

(Mol'folojik diğer şekillerin harf açıklamaları burada belirtil
diği gibidir).

Yazlık kanatlı viviparlar: Baş ve thorax siyah, abdomen parlak ye-ı

şil renktedir. Bunun yanı sıra limon sarısı rengindeki bireylere de rast
Ianır [Lathrop, 1928; Palmer, 1952). Yapılan gözlemlel' sırasında özel
likle Mayıs ve Haziran aylarında limon sansı renginde olan bireylere
rastlanmıştır. Yeşil ve sarı bireyler arasında mikroskobik herhangi bir
farklılık yoktur. Tarsus'lar, tibia'nın uçları, antenin VI. segmentinin
tümü ile diğer segmentlerinin uçları, kornikıl ve kavda ile anal ve ge-
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nitalIevhalar siyah renklidir. Sekonder sensoria sadece III. anten aeg
menrinde buhuıl.İrlaı:~, S~ııoria sayısı 6·9 adettir. Antenin terminal u
zantısı (preçessus terminalis)"kaide kısmından 2-3 defa daha uzundur.
Kanat1arAp1ıis'Cinsiningenelkarakterindeki damarlanmaya sahiptir (Şe

kil 2). Kanatlı viviparlar ort. 2,05 (1,70.2,30) mm. uzunluktadır.
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Şekil 2. Aphis pomi DeGeer, kanatlı yazlık vivipar dişi

Ovlpar (Sexual) di,i: Kanatsız olarak tesbit edilen ovipar dişi yaz
lık formlardan biraz daha irice ve daha koyu yeşil renklidir. III. çift
hacağın tibia'sı genişlemiş ve üzerinde sayıları 10 kadar olan pseudo
sensoria'ya sahiptir. Bunlar bütün tibia'ya dağılmışdurumdadır(Şekil3).

E.rkek : Dişiden çok daha küçük, yeşilimsi kahverengi sarı renkli
dir. ,Antenin III., IV.. V.ve VI. segmenrlerinde sekonder sensoria gö
rülür (Şekil 3). Genital bölgede kitinselyapıda koyu renkli penis, p:ı;e

paratta görülebilme,ktedir.

Yumurta: Ortalama oİarak.boyu 560, eni 270 mikron olup 'elips
şeklindedir (Şekil 4). tık bırakıldığı zaman açık yeşil renkte, daha son
raları renk ~'oyulaşarak parlak siyah. rengini almaktadır,

. '.' i .. . . . .
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Şekil 3. A. pomi'de cinsel bireylere ait karakterler

Şekil 4. A. pomi yumurtararı :

155



Biyolojisi: A. pomi kışı elma ağaçları üzerinde yumurta halinde
geçirmektedir. Yumurta açılımı ilkbaharda Mart sonu Nisan ayı baş

larında, tomurcuklarınpatlamasına yakın devrede olmaktadır. Çıkan

larvalar genç yapraklar, çiçek tomureukları ve çiçek çanak yaprakla
rında hesleninler. Bunlar yaz boyunca parthenogenetik olarak çoğala

cak olan dölIerin anası fundatrix'lerdir. Bunlar ortam sıcaklığına bağ

lı olarak takriben 10 gün içerisinde ergin olurlar ve yavru vermeye
başlarlar. Bundan sonraki gelişme ve çoğalma, sıcaklığın da yükselmesi
sonucu, daha çabuk olmakta, yeni doğan yavru 7 gün içerisinde ergin
olup yavru verebilmektedir. Bu çoğalma süresince bireyler arasında

kanatlı ve kanatsiz formlar görülmektedir. Çöğürler üzerinde yapılan

çalışmalarda ilk kanatlı bireyler Nisan ayının sonları ile Mayıs başla

rında görülmüştür. A. pomi bütün hayat çemberini elma üzerinde ge
çirmektedir, ancak bazı bireylerin kendilerine yaz konukçusu olarak
hizmet eden diğer bitkilere de geçebildiği bilinmektedir (Quaintance,
1926; Hough, 1955). Patch (1923), A. pomi'nin 24 familyaya bağlı 49
bitkiyi sekonder konukçu olarak seçebildiğini bildirmektedir. Gözlem
lerimiz sırasında populasyonunun çok artmış olduğu elma fidaularındaki

yaprak bitlerinin, fidanın yanında bulunan Anagallis arvensis L. üze
rinde de geliştiği ve çoğaldığı tesbit edilmiştir. Ancak Primulaceae fa
milyasına bağlı olan bu konukçunun bu yaprak biti için ara kouukçu
olabileceği hakkındaki kanımızı destekleyen bir literatür bildirisine
rastlanamamıştır.

Parthenogenetik olarak bütün yaz boyu çoğalma devam eder. La
boratuvar koşullarındaki bulgularımıza göre bir dişi günde en fazla 6,
en az 1 (Ort. 2,9) yavru vermekte, ömür boyunca doğurduğu yavru
adedi ise ort. 42,6 (30-57)'dir.

Quaintance (1926)'a göre A. pomi bütün yaz boyunca 9-17, Bala
chowsky et Mesnil (1935)'e göre ise 15-20 döl vermektedir. Karczewska
(1965), ye§il elma afidinin elma üzeriIlde 9-15, Rafal'skii and Kazanok
(1972) ise 16-17 döl verdiğini belirtmektedirler.

Sonbaharda hava koşullarının bozulması sonucu A. pomi'nin cinsel
(Sexuan}t.or~lan g9ı:üımeye başlar. Bunlar 1·2 hafta içerisinde ergin
hale g~lirlei~ Ovipardişi, erkek bireyle çiftleştikten sonra elma ağaç

larının ince dallarına ve özellikle sulu, körpe ve çabuk gelişebilecek

uç sürgünler üzerine yumurta bırakır. Ankara ilindeki elma ağaçları

üzerinde ilk cinsel bireyler Eylül ayıortalarına doğru görülmüş, ilk
kışlık yumurta ise Eylül sOIl!lnda tesbit edilmiştir. Ovipar dişiler Ka
sım ayının son .haftalarınakadar faaliyetlerine devam ederek kış yumur
talarıoı koymuşlardır.

..Yumurtalarda! üzerine teker teker, dalı sıvayacakyoğunlukta bı

rakıhr, Gözlemler sırasında 1 cm çapında ve 30 cm boyundaki elma çu-
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buğunun hemen hemen boydan boya sıvama olarak yaprak biti yumur
taları ile kaplı olduğu saptanmış, bu çubuğun 5 cm'lik bölümünde yapı

lan sayım sonucu yumurta sayısı 1075 adet olarak bulunmuştur.

Zararı : Yeşil elma afidi körpe sürgünlerde, genç yapraklar ve
yaprak sapları üzerinde kolonller halinde beslenmektedir, Gözlemler
sırasında yaprak bitkilerinin, yaprakların alt yüzünde damar boyunca
başlarıyaprak sapına dönük olarak, sürgünlerde ise başları köke doğru

olmak üzere birbirleri yanında kiremitvari dizilerek beslendikleri tesbit
edilmiştir. Populasyonu çok arttığı zaman meyve demeti üzerinde bes
lenmeleri sonucu meyvelerde de zararlı olmaktadırlar. Zarara uğramış

meyveler küçük kalmakta ve deformasyon görülmektedir (Hodgkiss,1919).
Haziran ayında populasyonun çok yoğun olduğu bir sürgün ucundan

10 cm'lik kısmında yapılan sayım sonucu 1019 yaprak biti sayılmıştır.

Populasyonun bu denli çok olduğu zaman yaprak biti tarafından salgı

lanan halımsı madde (honeydew) de çok olmaktadır. Bunun sonucu
yaprak ve meyveler üzerinde fumajin oluşmaktadır. Çıkardıkları tatlı

madde karıncaların ziyaretine neden olmaktadır.

Zarar gören sürgünlerde kısalma, burulma ve yapraklarda kıvrılma

görülür (Şekil 5). Zararın özellikle sulanan elmalıklarda, sezon boyu

Şekil 5. A. pomi'ninelma çöğüründeki zararı



yeterli besin bulabileceği nedeniyle daha fazla olduğu Bodenheimer and
Swirski (1957) tarafındanbelirtilmektedir. Özellikle sürgünlere saldırma

ları nedeniyle genç fidanların en önemli zararlısı olmaktadırlar.

A. pomi' nin hu direkt zararı yanında bazı bitki virus hastalıklarını

da nakletmesi, onların vektörü olması bakımından önemi fazladır.

Kennedy et aL. (1962), A pomi' nin 2 adet virus hastalığının vektörü
olduğunu belirtmektedir.

Konukçuları: A. pomi literatür vcı ileri ne göre elmadan haşka

Pyrus communis, Prunuslaurocerasus, Cydonia sp" Crataegus sp., Mespilus
sp., Sorbus sp., Cotaneaster sp. gibi diğer Rosaceae üzerinde de zararlı 01;;\

hilmektedir (Patch, 1923; Balachowsky ct Mesnil, 1935; Müller, 1955;
Düzgüneş ve Tuatay, 1956; Bodenheimer and Swirski, 1957). Rosaceae'
lere ilave olarak Çanakçıoğlu (1975), A. pomi'nin Bignoniaceae, Capri
foliaceae, Pittosporeae familyasındaki bitkilerde de zararlı olahileceğini

hildirmektedir.

Oysaphis plantaginea (Passerini)

Elma ağaçlarının diğer bir önemli yaprak bitidir. Türkçe adı

«Pembe elma afidi» olarak bilinen bu yaprak biti, Ankara ilinde ör
nekleme yapılan elma ağaçları üzerinde tesbit edilmiştir.

Sinonimleri :

Anuraphis (Sappaphis) roseus Baker, Sappaphis (Sappaphis) mali
(Ferrari), Aphis pyri Hartig, Myzus plantagineus Passerini, M. mali Fer
rari, Dentatus sorbi (Kaltenhach.), o. plumbicolor Nevsky, Aphis mali
foliae Fitch, Sappaphis plantaginea (Passerini), Aphis rosae Gil. and
Palm, ve (Baker), A. lentiginis Buckton, Dentatus malicola Mord., Anu
raphis (Macchiatiella) padi del Guercio,? Myzus plantagicola Takahashi,?
M. plantagifoliae Shinji,

Fundatrix : Koyu, siyahımsı kırmızı renkte olup üzeri tozlumsu
görünüştedir.

Kanatsız vivipar di,i: Amher-gü1 pembemsi-pembemsi kahverenginde
dir. Ahdomen'de VII. ve VIII. segmentlerin dorsalinde birer çift dor
sal çıkıntı (tuherkıl) mevcuttur. Baeaklar soluk renkli, tarsus'lar siyah,
antenlerin proksimal yarısı donuk, distal yarısı siyah renklidir. Anten
de terminal uzantı kaide kısmından 4-5 misli daha uzundur, anten
segmentlerinde sekonder sensoria yoktur. Kavda çok kısa, küt uçlu,
kornikıl silindiriktir (Şekil 6). Vücut tozlu görünümdedir.
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Şekil 6. Oysaphis plantaginea (Pass.] kanatsız yazlık vivipar dişi

Kanatlı vıvıpar di,;: Baş ve thorax parlak siyah, abdemen pash
kahverengindedir. Abdomen üzerinde geniş siyah leke bulunur. Anten
üzerindeki sekonder sensoria III., LV. ve V. segmentlerde fazla sayıda

bulunurlar ve çıkıntılı (convex) tiptedirIer. Kornikıl silindirik ve uç
kısmı koyu renklidir. Abdomen'in VII. ve VIII. segmentlerinin dorsa
linde birer çift dorsal tuberkıl mevcuttur. Rostrum son segmenti, son
bacağın II. tarsus segmentinden biraz uzundur. Kavda çok kısa ve
uca doğru hafifçe sivri olup koyu renklidir, Kanatlarda normal damar
lanma görülür (Şekil 7).

Çalışmalarımız sırasında O. plantaginea'nın cinsel bireylerini göz
leme olanağı olmamıştır. Quaintance (1926)'ın belirttiğine göre sexual
dişiler portakal sarısı renginde ve kanatsısdırlar. Erkek bireyler ise
kanatlıdırlar.

Yumurta A. pomi'ninkine benzer şekil ve renktedir. Elips şeklinde

ve ilk konduğunda yeşil iken sonraları parlak siyah renge dönüşen

görünüşe sahiptir. Bu nedenle elmaağaçları üzerindeki elma afitleri
nin yumurtalarını birbirinden ayırt etmek olanaksızdır.
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Şekil 7. D. plantaginea kanatlı yazlık vivipar dişi

Biyolojisi: Kışı, kışlık konukçusu olan elma ağaçları üzerinde yu
murta halinde geçirir. Yazın yaz konukçusuna mutlak göç vardır. Yu
murta açılımı Ankara koşullarında Nisan başlarında olmaktadır. Pem
be elma afidi larvaları, A. pomi'den biraz daha geç görülmektedirler.
Bu sırada elma yaprakları fare kulağı devresindedir. Larva 10-15 gün
içerisinde ergin olur. Bu dönemde elma ağaçları pembe tomurcuk saf
hasında bulunurlar. Ergin fundatrix yavru vermeye başlar. Elma üze
rindeki gelişme ve parthenogenetik çoğalma devam eder. Laboratuvar
daki gözlemler sonucuelde edilen bulgulara göre bir dişi bir günde
ortalama 3,2 (1-12), ömür boyu 37,4 (21-91) yavru meydana getirebil
mektedir. Gözlemlerimiz sırasında laboratuvarda elma çöğürleri üzerin
de Haziran ayının ortalarına kadar 7 döl elde edilmiştir. Bundan
sonra çöğür üzerinde D. plantaginea'yı yetiştirmek mümkün olmamış

tır. Dış koşullardaki gözlemlerimizde de pembe elma afidine elma fi
danıarı üzerinde Haziran ayının son haftasından itibaren rastlanmamış
tır. Literatür bildirişlerinde D. plantaginea'nın Haziran ayı içerisinde0, .
yazlık konukçusu olan Plantago lanceolata, P. major, P. media'ya geç-
tiği belirtilmektedir (Quaintance, 1926; Hough, 1955; Evenhuis, 1970).
Özeilikle kanatlı formlar yaz konukçusu üzerine geçerek yaprak alt.la
l'ındayavru meydana getirirler (Müller, 1955).D. plantaginea, Quain
tance (1926)'e göre Plantago üzerinde 4 - 14 döl oluşrurmaktadırv

Karczewska (1965), elmada 9, Plantago üzerinde ise 7 döl verdiğini,
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Rafals'kii and Kazanok (1972) ise elma üzerinde 6-7 döl verdiğini be..
lirtmektedieler.

Sonbaharda Eylül ortalarına doğru sexual bireyler (cinsel dişi ve
erkekler) P'antago'yu bırakıp elma ağaçlarının yaprakları altına

yerleşirler. Çiftleşmedensonra Ekim ayı ortalarına doğru kışlık yumurta
bırakılır. D. p'antaginea yumurtalarını az çok kapalı yerlere, ağacınuç
gelişim sahalarından çok, aşağı ve iç kısımlarına, tomurcuklardaki kabuk
altlarına, bazen de daha geniş~aııar üzerine bırakır (Hough, 1955).

Zararı : İlkbaharda beslendikleri yapraklar üzerinde oldukça karak
teristik zararlar meydana getirmektedirler. D. ,'antaginea yapraklarda,
özellikle yaprakların alt, yiizlerinde yerleşerek açık, kabartılı galler
oluşturur. Yaprağın kıvrihnası için 3·5 larvanın beslenmesi yeterlidir.
Beslenme sonucu yapraklar uzunlamasına kıvrılmış ya da tüp şeklini

almıştır. Kıvrıla:c. bu yapraklar, yaprak bithıin iç kısmında harınmasına

yardımcı olur. Yapraklar damar boyunca sarı renk alabilir. Populasyon
yoğunlaştığı zaman yaprak bitleri dallara geçerek zararın artmasına

neden oldukları gibi meyve demetinde de zarar meydana getirerek
meyvaların satılamayacakşekilde deforme olmasına ve küçük kalmasına

sebep olurlar (Şekil 8) (Parrott et al., ;1919). Bu nedenle D. ,'antaginea;

Şekil B, D. ,'antaginea; 'lIın elma meyvalan üzeri.de meydana
getirdiği zarar ( Parrott et al., 1919 ' dan)
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nın zararı sonucu elmalarda oldukça önemli kayıplar söz konusu olmak
ta.ıır. Şekil 9 ise, D. l"antaginea' nın elma çöğüründeki zararını gös
termektedir.

Şekil 9. D. p'antaginea'nın elma çöğüründeki zaran

Yukarıda belirtilen zarar yanında D. p'antaginea, çok fazla mik
tarda halımsı madde salgılaması nedeniyle arzu edilmeyen fumajin
hastalığını da meydana getirmektedir (Bovey, 1967). Gözlemlerimiz sı

rasında pembe elma afidi populasyonu çok fazla olmasa da, hatta 2-3
ergin ve larvalar olunca bile bol miktarda balımsı madde salgılamak

tadır, Bu orandaki salgı A. pomi'de ancak populasyon çok yoğun oldu
ğu zaman görülmektedir.

D. p'antaginea, bir adet bitki virus haetalığının vektörü olması

bakımından da zararlıdır (Kennedy et al., 1962).
Konukçular,: Palmer (1952), pembe elma afidinin primer konuk

çularını Malus sp., Pyrus communis ve Cydonia sp. olarak bildirmekte
dir. Bodenheimee and Swirski (1957) ise ülkemizde, elmanın yanı sıra
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Prunus amygdalus üzerinde de tesbit edildiğini belirtmektedirler. O. plan
taginea'nın primer konukçusu Evenhuis (1970) tarafından sadece Malus
pumila olarak gösterilmektedir. Yaz konukçusu olarak Plantago spp.
bildirilmektedir.

o. plantaginea, bol balımsı madde meydana getirmeleri bakımından
karıncalar tarafından fazlaca ziyaret edilmektedir.

friosoma lanigerum (Hausmann)

friosoma lanigerum, türkçe "Elma pamuklu biti" olarak bilinir. 19.
yüzyıl başlarından beri bütün dünyada tanınan klasik bir elma zarar
lıaıdır.

Sinonimleri : .

friosoma mali Leach, Aphis lanigerum Hausmann, Aphis Ianata Sa
!isbury, Coccus mali Bingley, Myzoxylus mali Blot, Schizoneura lanigera
Hausm., friosoma lanigerum Becker,

Kanatıız yivipar: Koyu kırmızı kahverenginde olup üzeri toz ve
pamuksu ipliklerle kaplıdır. Elma pamuklu biti ezildiği zaman çıkan

kan kırmızısı rengindeki vücut sıvısı ile kolaylıkla tanınır. Vücut üze
rinde, pamuksu, tüy gibi yumuşak salgıyı meydana getiren yuvarlak
veya köşeleri yuvarlakça poligonal şekildeki bezler, abdomen'in her
segmentinde dörder adet olmak üzere dorsal ve dorso-Iateral olarak
yerleşmiştir. Bu salgı bezleri iyi gelişmiştir ve preparatta gayet iyi
şekilde görülür. Kornikıl yuvarlak genişçe, yarık, C şeklindedir. An
tende sekonder sensoria yoktur (Şekil 10). Dişiler 1,7-2,2 mm kadar
uzunluktadırlar.

Kanatlı viviparlar: Kanatsız dişi renginde, yalnız baş ve thorax
siyahımsı renktedir. Kanadar basit damarlanma gösterir. Media'da tek
çatallanma vardır. Bunlarda salgı bezleri kanatsızlardaki kadar iyi ge
lişmemiştir. Ancak abdomen sonuna doğru beyaz mumsu salgı, yoğun

olmamakla beraber görülür. Antenler 6 segmentlidir. Anten segmentle
rinden III., IV., V. ve VI. üzerinde dikey, enli çizgiler halinde sekon
der sensoria vardır. Sensoria sayısı 111.' de 16-24; IV.' de, 3-6; V.' de,
3-6; VI.' da 0-3 adettir (Bodenheimer and Swirski, 1957). Rostrum siv
rice olup III. çift bacağın coxa'sına kadar uzanır. Tarsi 2 parçalıdır.

Kornikıl kanatsız dişi bireyinkine benzer, C şeklinde, yarık gibidir.
Etrafı koyuca ve üzerinde kıllar bulunur. Kavda genişçe yuvarlak ve
üzeri kıllıdır (Şekil LL).

Biyolojisi :

Elma pamuklu biti kışı olgunlaşmamış devrelerde elma ağaçlarının,

dış koşullardan etkilenmeyeceği mahfuz yerlerinde saklanarak geçirir.
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Marchal (1928), kışı ılık geçen bölgelerde çeşitli dönemlerde kışlayan

E. 'GRigerum'un, sert geçen bölgelerde genç dönemlerin soğuğa daha
dayanıklı olmaları nedeniyle daha çok genç dönemler halinde kışladı

ğını bildirmektedir. Bölgede yapılan gözlemlerde E. 'GRigerum'un nimf
halinde kışladığı saptanmıştır. Kışlama yerleri olarak dalları, gövdede
ki kabuk alrlarmı, çatlakları, budak yerlerini, beslenme sonucu mey
dana gelen tümörlerin girinti, çıkıntrlarr arasını, kök boğazına yakın

sathi kökleri seçtikleri de gözlenmiştir. Özellikle kuru olan topraklarda
yetişen elma ağaçlarının köklerine indikleri Marchal (1928) ve Balac
howsky et Mesnil (1935) tarafından belirtilmektedir. Sıcaklığın kış

mevsiminde de uygun olduğu bölgelerde bütün yıl boyu gelişmeye, ço
ğalmaya devam edebilmektedirler (Hoty and Madsen, 1960). Alkan ve
Düzgüneş (1945), E. 'GRigerum'un -17°C gibi düşük sıcaklıklarda dahi
canlı kalabildiğini, Sorauer'e atfen de elma pamuklu bitinin kışı soğuk

olan bölgelerde kış yumurtası koyabildiğiniancak bu yumurtalardan çı

kan yavruların yaşama olanaklarının bulunmadığını hildirmektedirler.

Vivipar olarak canlı yavru meydana getirme kapasitesindeki elma
pamuklu biti bireyleri, kış sonuna yakın devrede, üzerinde kışladıkları

daHa beraber içeriye alındiğında derhal gelişmeye başlarlar. Kışlama sı

rasında daha koyu renkli ve üzerindeki mumsu, pamuksu salgı ya yok,
ya da çok az olan bireyler, Mart başında laboratuvara alınmış, gelişme

derhal başlayarak Mart sonlarına doğru üzeri bol miktarda yoğun pa
muksu ipliklerle kaplı bir görünüm almışlardır (Şekil 12). Pamuksu yı

ğın kaldırıldığındabit kolonileri görülür (Şekil 13). Nisan ayı ortalarına

doğru gözlenen elma fidanlarında, hem dallarda hem de kök boğazı,

kök fışkınları üzerinde elma pamuklu bitinin beyaz pamuk oluşturmuş

yoğun populasyonu saptanmıştır (Şekil 14). Ancak bitkinin toprak üstü
organlarındakikoloniler kök boğazındakindendaba fazla ve daha geniş

ölçüdedir.

Yaz boyu devamlı çoğalma gösteren bireylerin çoğunun kanatsız

oldukları gözlenmiş, kanatlı virginopar bireylere ancak Haziran sonun
dan itibaren kanatsızlara nazaran daha az olarak rastlanmıştır. Kanat
lılar yayılmada önemli roloynarlar.

Pamuksu yığınlar içerisinde bütün devrelerdeki bireyler beraber bu
lunmakta ve birbirleri üzerine sıralanmış gibi görünmektedirler. Bu
görünümde olan bir daldan 5 cm'lik kısmında yapılan sayım sonucu
1868 adet E. 'GRIgerum saptanmıştır.

Tamamen parthenogenetik olarak çoğalma gösteren E. 'GRIgerum'da
yeni meydana gelen bireylerde ağacın alt ve üst kısımlarına doğru bir
hareket olmakta ve bunlar ya yeni koloniler oluşturmakta ya da eski
kolonilere katılmaktadırlar (Hoyt and Madsen, 1960).
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Şekil 12. E, lanigerum üzerindeki pamuk yığıııları

Şekil 13. f. "onigerum'da pamuk yığınları kaldırıldığında görülen
bit kolonileri



16·20°C sıcaklık ve %70-75 orantılı nemde en fazla çoğalma göste
ren E. lanigerum dişisinin, bu koşullarda 120-150 yavru verebileceğiAl
kan ve Düzgüneş (1945) tarafından belirtilmektedir.

ŞçkiI 14. Elma pamuklu bitinin kök boğazı ve kök fışkınları üze
rinde oluşturdukları koloni

E. lanigerum bütün gelişimini elma üzerinde sürdürmektedir. Gö
rülen kanatlı bireyler ancak elmadan elmaya geçmektedirler. Literatür
bildirişlerine göre E. lanigerum, esas orijini olan Amerika'da hayat çem
berinin cinsel gelişme ile ilgili bölümünü Ulmus americana üzerinde ge
çirmektedir, ancak bu tür hayat çemberi Avrupa'da görülmemektedir
(Marchaı, 1928; Balachowsky et Mesnil, 1935; Bodenheimer and Swirs
ki, 1957; Bovey, 1967). Gözlemlerimizde elmalar üzerinde sexual form
Iara rastlama olanağı bulunmamıştır. Bunun yanında şimdiye dek ya-
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yınlanan eserlerde, ülkemizde bulunan amerikan menşeli U'mus'lar üze
rinde f. 'anigerum saptanmamıştır.Aslında Eastop (1966), f. 'anigerum'
un bütün dünyada Malus üzerinde muhtemelen anholosiklik bir yaşan

tıya sahip olabileceğini, Hille Ris Lambers (1968) ise Amerika'da UI
mus'larda tesbit edilen Eriosoma türünün lanigerum olduğu üzerinde te
reddütleri bulunduğunu belirtmektedirler.

Marchal (1928), f. lanigerum'un Paris koşullarında 14 döl verdiğini,

ıs. dölün ise kışlağa çekildiğini, Balachowsky et Mesnil (1935) döl a
dedinin 12 - 14 olabileceğini bildirmektedirler. Bovey (1967). elma pa
muklu bitinin yıllık döl adedinin 10 - 12 olduğunu, İren (1977) ise E.
'anigerum'un Ankara koşullarında 7,2 döl verebileceğinin hesaplandığı

nı kaydetmektedirler.

Şekil lS.E. lanigerum'un elmadalında meydana getirdiği.

ur ve yaralar
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Zararı : E.. Janiıerum ılık ve rüzgarsız yerlerde daha rahat gelişme

olanağı bulmakta ve elma ağaçlarının gövde, dal ve sürgünleri ile mey
velerin çekirdek evi içerisinde zarar meydana getirmektedir. Zarar so
nucu bitkinin zayıflamasına, az ürün vermesine hatta kurumasına ne
den olmaktadırlar. Emgi sırasında populasyon çok olduğu zaman yap
rak sapı üzerinde de beslenebilmektedir. Ancak elma pamuklu biti hiçbir
zaman yaprak üzerine yerleşip yaprakta zarar meydana getirmez, bitkiye
akıttıkları toksik salgıya bitkinin reaksiyonu sonucu gaııer, tümörler
oluşturmaktadırlar (Şekil IS). Köklerde beslenmesi sonucu bitkinin top
rak altı organları üzerinde de gaııer oluşturan (Şekil 16) elma pamuk
lu biti, beslenme sonucu meydana getirdikleri yaralarla diğer hastalık

etmenleri için gİriş kapısı sağlamaktadır. Elma kanserine neden olan
Nectria laJJiıena Bres,'nın naklinde de etkili olduğu helirtilmektedir
(Anderson, 1956).

Şekil 16. E.. laniıerurn'un elma köklerinde oluşturduğu urIar
(Marchal, 1928' dan)

Yaylı", : Yayılmasında en etkili faktör eIma panıuklu biti ile bu
Iaşık olan fidanların bir bölgedendiğer hölgeye taşınmasıdır. Bunun
yanı sıra kanatlı bireyler ve rüzgar da yayılmada roloynar.
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Konukçuları: Esas konukçusu elma (Malus communis) 'dır. Bunun
yanında nadir olarak yabani elmalar (Malus spp.}, ayva ve armut ile
Sorbus aucuparia, Cotoneaster ve Crataegus sp. üzerinde de görülebil
diği, ancak ayvalarda bulunduğunda tümör oluşturmadığıbelirtilmek
tedir (Shaposhnikov, 1967). Amerikan literatürüne göre U/mus sp. kış

lık konukçusudtır (Palmer, 1952).

Rhopalosiphum insertum (Walker)

Elma ağaçlarında zararlı yaprak bitleri arasında yer ahr, Ancak
elma ağaçlarındaki zararı, daha ıönce ele alınan yaprak biti türlerinden
daha azdır.

.Sinonimleri

Aphis erataegella Theobald, Aphis edentula Buckton, A. fitchii San
derson, A. maceata Walker, A. insertum (Walker), Rhopalosiphum san
guinarium L. M. Baker, R. prunifolia Baker and Turner, R. viridis Ric
hards, R. fitehii (Sanderson).

Yeşil, sarımsı yeşil renkli ve kornikıl ve kavda gibi vücut uzantı

ları da yeşildir. Kanatlı bireylerde baş ve thorııxsiyahımsı renklidir.
Antenlerin III., IV. ve V. segmentleri üzerinde sekonder serısocia mev
cuttur. Kanatsızlarda kornikıllar çok kısa, kanatlılarda ise kanatsızlar

dan daha uzundur. Kavda ucu sivri silindirik şekilde, kanat damarla
rından media'nın 2. çatalı kısadır (Şekil 17).

~...... ıı>..'.~.
/ -a

e

d

c

)i
bkanatlı

Şekil 17. Rhopalosiphum insertum (Walker)
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R. ;nsertum kışı Rosaceae'ler üzerinde (Molus commun;s, Croteagus
sp .. Sorbus sp. ve Cotoneoster) yumurta halinde geçirir. Yumurta Mar
tın 2. yarısında açılır. Evenhuis (1968) elma üzerinde bir döl tamam
ladıktan sonra kanatlıların göründüğünü, Mayıs başından itibaren de
otlar üzerine göç ettiğini helirtmektedir, Shaposhnikov (1967), R. ltıser

tum'm 2. dölden sonra göç ettiğini, Karczewska (1965) ise elma üzerin
de 1-2 döl, yazlık konukçularında 9-10 döl verdiğini belirtmektedirler.
Yaz konukçusu olarak Graminae familyasına bağlı farklı yabancı otları

seçmek.tediru, Sonbaharda tekrar elma üzerine dönen R. insertum çiftileş

tikten sonra kış yumurtaeıeı koyar. Kış yumurtası A. pomi'de olduğu

gibi ince dallar üzel'inde sıvaml} halinde değil,'yaşlı dallar vc tomurcuk
kaideleri üzerine seyrek olarak daha az sayıda bırakılır.

R. insertum daha ziyade yaşlı elmalarda zararlı olur (Bovey,1967).
İlkbaharda genç yapraklar ve tomurcuk üzerinde zararlı olmakta, yap
rakların diğer yaprak hitlerine nazaran daha az derecede hiikülmesine
neden olmaktadırlar. Ancak çiçek dökümünden hemen sonra elma ağaç

larını terk etmeleri nedeniyle elmada önemli derecede zarar meydana
getirmemektedirler.

Yaptığımız araştnmalar sonucu Ankara ilinde elma ağaçlarında te
sadüfi ve lokal olarak zararlı oldukları saptanan, ancak ekonomik önem
de zarar meydana getirmeyen diğer yaprak biti türleri şunlardır:

Oysophis devecto (W alker)

O. plontogineo'ya benzer karakterlere sahip olan bu yaprak hiti,
adı geçen tür gibi beslendikleri yaprakları kuvvetlice kıvırmaktadır.An
cak beslendikleri yaprakta oluşturduklarıkırmızı lekeler ile tanınabilirler.

Aphis croccivoro Koch

İlkbaharda elma yaprakları üzerinde saptanmış, ancak önemli zarar
oluşturmamıştır.Parlak siyah renkli olmaları ile kolaylıkla tanımı-lar,

Kanatsızların abdomen'i üzerini tümüyle kaplayan koyu leke ve üzerin
deki desen preparatta kolaylıkla görülür. Şekil 18'de, A. craccivora'nın

kanatlı ve kanatsız bireylerine ait morfolojik karakterler verilmektedir.

Mocrosiphum euphorbio (Thomas)

İriee ve yeşil renkli bir yaprak bitidir. İlkbahardaelma yaprakları

ve sürgünler üzerinde rastlanan bu yaprak bitinin elmalarda nadiren
zararlı olduğu belirtilmektedir. Bu yaprak bitine ait morfolojik karak
terleri Şekil 19 göstermektedir.

Ülkemizde, daha önceleri yapılan incelemeler sonucu Ovotus insitus
(Walker) ile Aphis kochi=Anurophis forforrıeo (Koch) de elmalarda sap
tanmıştir (Düzgüneş ve Tuatay, 1956; Tuatay et Remaudiöre, 1964).
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Bütün dünyada, yukarıda araştırmamız sonucu ortaya çıkarılan

türlerden başka elma ağaçlarında tesbit edilen, ancak ekonomik önemde
zararı olmayan yaprak bitleri ise literatür bildirişlerine göre şunlardır :

Myzus persieae Sulz., Dysaphls radicieo/a radicieo/a Mord., Dysaphis
radicicola meridia'is Shap., Dysaphis affinis (Mord.), Dysaphls ehaerophylli
C. B., Dysaflhis flava Shap., Dysaphls anthrlsci anthrlsci C. B., Dysaflhis
anthrlsci majkop/ea Shap., Dysaphls anthrlsci ehaerophyllina Shap.,
Dysophls braneol C. B., Aphls bakeri Coven, Anuraphls erataeglfoliae
(Fitch.), Hyadaphls xylostel (Schrank), 8rachyeaudus heliehrysı (Kalt.),
Aphiş gO$$ypil Glover, Aphiş fabae Scop., Au/oeorthum solanı (Kalt.),
T'oxoptera aurantii (Boyer), Pteroehloro/des persieae (Chol.),
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Şekil 18. Aphis eraecivora Koch
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Şekil 19. Macrosiphum euphorbia(Thomas)

S ummary
An investigation on the aphids injurious to apple trees and their short life

history in Ankara district

This paper deals with the aphids injurious to the foliage and the
fruit of apple t rees. The more important aphids are considered first
with their short life history, and then follows a brief account of spe
cies known to infest the apple trees locally or occasionally.

In Ankara dist'rict Aphispomi, Oysaphis plantaginea,friosolna lanl
gerum, were found to be important pests of apples, while Rhopalosip
hum insertum,Oysaphis devecta, Aphis crace;voraand Macrosiphum ~up

horbia were infesting apple trees locally and/or occasionally,
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